

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Zgon Władysła: Hermana, 1162.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL najlaskawiej mianować raczył Senatorami, Kasztelanami Królestwa Polski: JJ WW. Józefa Ossolińskiego, byłego Kasztelana, Szymona Wiąziewskiego, byłego Prezesa Sądu Appellacyjnego, Adama Bronikowskiego, byłego Posła Powiatu Konieńskiego, i Dawida Oebschelwitz, Posła Powiatu Krakowskiego.—Ozdobieni zostali Orderem S. Stanisława IV klasy JPP. Skwarski, Szuwałski, Kramer i Gutkowski Assessorowie Izby Obrachunkowej.—

Nowa okropna i najcięższa kara za sobą pociągająca zbrodnia jest dziś przedmiotem badań Sądu Policji Poprawczej Obwodu Warszawskiego, wydziału drugiego. Nieaki Józef Kuszpit Włościanin z Powiatu Czerskiego, służąc za Parobka we wsi Czaplinsku ożenił się przed kilką laty z Siostrzenicą swej Gospodyni Katarzyną Perzakówną, żył z nią znaczny przeciąg czasu i doczekał się potomstwa; później zniewykrytych dotąd przyczyn oddalił się też od swojego Małżonka. Kuszpit sądząc że Żona jego żyć przestała, pokochał się w młodej Dziewczynie z którą w związku małżeńskie wejść przed się wziął, lecz w tem dochodzi go nowa wiadomość: że dawna Żona Jego została przy życiu, i pod nazwiskiem Lewandowskiej we wsi Łubnie przemieszkuje. Rozpaczając pobudzony postąpił i jej życie odebrać, w Wyborze środków zamierzył najprzód ją otruć, lecz gdy ten sposób zbyt trudny być uważał; obrał wystrzał z pistoletu za dogodniejszy. Z tem nieocfionem przedsięwzięciem udał się do wsi Łubna; i w dniu 1 Maja r: b: wieczorem

kazawszy wywołać swoją Żonę, strzelił do niej z pistoletu i niezważając na to czy celu swojego dopiął lub nie, uszedł w krzaki, zastrzelona natychmiast żyć przestała. Sprawca Morderstwa przez znaczny przeciąg czasu nie był wykrytym, później jednak ujęty przyznał się do zbrodniczego czynu pod wszelkimi okolicznościami; a po ukończeniu Inkwizycji, karą prawem przepisaną ukaranym będzie, aczem w swoim czasie Redakcja Kurjera Publicznego doniesie nieomieszka.

Upowszechniając ile można wiadomości o zabytkach w Stolicy Polskiej, umieszczamy co następuje: Dom Nr: 456 na Krakówsk: Przedmieściu teraż Dobrycza własny, należał za Jana Kazimierza Króla, do Gabryela Prażmowskiego Pisarza Ziemi Warszawskiej, i w ten czas na Sejmie walnym Warszawskim pod łaską Andrzeja Kotowicza r: 1667 odbył; od kwaterunku wiecznymi czasy, uwolniony został. Przy tej Kamienicy był Pałac drewniany, Mikołaja IV Prażmowskiego, Arcy-Biskupa Gnieźnieńskiego, Prymasa Korony Polskiej i W. X: Litt: od ulicy Senatorskiej położony, gdzie mieszkała Gryzelda z Zamorskich Jeremiasz Wisniowieckiego Wdy Ruskiego Żona, Wdowa, Michała Korybuta Wiśniowieckiego, następcy po Janie Kazimierzu Matka; tamto w Miesiacu: Czerwcu przed Świętem Bożego Ciała r: 1669 gdy ten Michał Korybut niespodzianie napole Elekcyjnym między Warszawą a Wolą Królem okrzyknięty został, tam do Matki swojej z tytu Ogródem wszedł, błogosławieństwo, od niej i życzyliwie nauki odebrał. Ślad Prażmowskich Kamienicy, libetowanej jest z napisu na niej dotąd nie zatartego.

W dniu 22 zeszłego Miesiąca Maia r: b: znikł z Warszawy Teodor Vivier, były Kupiec tutejszy, który ponimo wydanych rozkazów wysledzenia go, dotąd wynalezionym nie został. Stroskana Żona i Syn upraszają aby iesliby miejsce, iego pobytu było komu wiadome, raczył im doniesić.

Jedenastego i dwunastego Tomu, czyli dalszy ciąg znanego dzieła Encyclopedycznego Conversations Lexicon wyszła już część druga, dostać ją można u W. Bentkowskiego Sekre: Poczty. Jak zaś Kontynuacja ta jest potrzebną dla posiadaczy Conversations Lexikonu dowodzi Prenumerata do ostatniego Grudn: 1821 która przeszło 150000 exempl: wynosiła.

Znaleziony został na ulicy Pugilares saffjanowy, zawierający listy, notaty i rachunki nieznanym językiem pisane, właściciel zguby zechce się zgłosić do Redakcji Kurjera.

R O Z M A I T O Ś C I.

Minister Sardynski Hrabia Saluce (który niedawno przejeżdżał przez Warszawę) złożył d, 30 Kwietni: N: CESARZOWI w Petersburgu listy wierzytelne od swojego Króla—Król Saski na żądanie stanow zamysła umieścić budżet woenny; dotąd wojsko w Saxonji kosztowało 8 miljo: złotych niemieckich. Gwardje Królewskie, sztab główny i kosza Administracyjne mają być zmniejszone, a natomiast żołd Żołnierzy i Oficerów niższego stopnia podwyższony. — w Parlamencie Angiel: żądano aby ściśle wybadać stan wysp Jońskich; i podać do Publicznej wiadomości dla czego rozbrojono tamecznych Obywateli.—Dej Algierski żąda od Rządu Hiszpańskiego rozmaitych podarunków, oraz oświadczył iż gdy Hiszpanja żąda

zawrzeć z nim umowę wiecznej przyjaźni, tedy musi przyjąć wszystkie warunki i jakie tylko poda. Mówią iż kilkunastu Oficerów Francuzkich należących do bandy Jenerała Bertona a uszłych do Hiszpanji, chcą przyjąć służbę w wojsku Hiszpańskiem. Dowódca nowej bandy Misas został schwytany o kilkanaście mil od Madrytu. Wojsko Hiszp: w liczbie 30,000 ma być powiększonym na granicy Francuzkiej. w Kartagenie powstały rozruchy, wysłano wojsko na ich uśmierzenie.—

Jeszcze nigdy Kompanja Wschodnio-Indyjska w Anglii nie miała tak małego zapasu Indjgo iak teraz, w swoim bowiem składzie niema ani jednej skrzynki tego Artykułu, a po obliczeniu wszelkich zapasów w prywatnych nawet Domach handlowych znajdujących się tylko 6,500 skrzynek Indjgo, które za ledwie na pół roku dla fabryk Angielskich wysarczą. Z tego powodu Artykuł ten bardzo zdrożał a nawet lekają się żeby go zupełnie nie zabrakło.—Listy Kupieckie na wzajem po rozmaitych miastach Niemieckich odebrane, donoszą iż prawie we wszystkich krajach papiery skarbowe spadły, chociaż rozgłasza się iż Turcy ustępują z Wołoszczyzny; ta wiadomość zda się znowu zapowiadać bardziej wojnę niż pokój.—Ledwomniemałego Filozofa siadającego w Beccze w Frankforcie Policja umieściła w szpitalu Warjatów, zjawił się w Berlinie inny nazywający się Bertrani, mówi że długo przebywał w Szlązku i nad brzegami Warty w chacie pustelniczej, wspierany i zasilany od tamecznych mieszkańców, ma ubior cudacki, i rozprawia o dziwnych rzeczach. Już i on przez Policją sprzątnięty został.—

w Holandji Przekupka przedająca Pomarańcze, wygrała bardzo znaczną summe na Loterji Angielskiej, była zawsze ubogą, i nie znała żadnego krewnego, a że nie miała dzieci, odebrawszy wygrane pieniądze ogłosiła publicznie zapraszając na obiad wszystkich którzyby dowiedli że są jej krewnymi, po którym to obiedzie miała podzielić wygraną summe, sobie zostawiając tylko tyle aby spokojnie życie zakończyła; nadchodzący dzień przeznaczony, schodzą się różni Stryiowie, Wniowie, Ciotki, Babki, Wnuczki, od rozmaitych Siestr Ciotecznych etc: obdarci i strojni, ubodzy i bogaci, Chłopi i Szlachta; każdy ma iakieś dowód lub metrykę, słowem Przekupka bez Krewnych, stoczona została 315 Kuzynami. Trudno było dzielić, stanęło natem iż bogaci którzy dawniej nieznali swojej Krewniej nic niedostali, a po między prawdziwie potrzebnych summa podzieloną została.—**PRZYIECHALI DOWARSZAWY.**
Łaszczynski Michał Oby: z Debiny.
Wolska Józefa Maiorowa z Płocka.
Stankiewicz Wincenty Komni: z Kalisza.
Łaszewski Felix Oby: z Gdańska.
Mikorski Jan Hrabia z Lubic.
Łazarczyk Jan Oby: z Sandomierza.
Lubomirska Micha: Xżna z Czarnego Lasu.
Jablónowski Józef Oby: z Wilki.
Turski Xawe: Dzie: z Gosławic.
Stanowski: Sobes: Oby: z Krakowa.
Łęcki Michał Oby: z Krakowa.
Matuszewski Jgnacy Oby: z Lwowa.
Slachtebek August z Gdańska.
Burba: Marszałek z Wilna.
Rorbach Wil: Doktor z Wilna.
Biernacki Xawery Kaszte: z Mińska.
Karpowicz Stanisł Prokurator z Wilna.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany mam zaobowiązek uwiadomić Przeświat: Publicz: iż Cukiernią swą własną przy ulicy Sto Jańskiej w domu pod Nr: 2 zamknolem nie z powodu iakowych innych interesów handlowych, lecz z powodu niedotrzymania Kontraktu słownie umowionego; przez Dzierżawcę głównego domu całego w domu temże utrzymiatego to jest JP. Jana Bogumi: Warłęgo Kupca Handlu żelaznego w temże domu inieszkaiącego, oświadczać i donosząc Prześ: wglądnej Publici: iż w temże samem miejscu od kwatartału S. Michała r:b: też samą Cukiernią ze wszelkimi wygodami do handlu tego należącemu otworzę. Mateusz Morat.

w Domu przy ulicy Alexandrja Nr: 2782 stojącym, w dniu 4 Czerwca r:b: i dni następnych o godzinie 3 z południa sprzedawane będą przez Publiczną Licytacją różne meble nowe iako to: szafy, komody, biurka, łózka, kanapy, krzesła politorowane, oraz magle kręcone i inne przedmioty gospodarskie, a to zagotowić pieniądze najwięcej dającemu.

Pewna Osoba która w najlepsze dowody swojej konduity opatrzona i języki Polski, Francuzki, i Niemiecki posiada, życzy sobie z kim udać się w podróż, o której u JP: Falinięgo w domu Nr: 625 przy ulicy Koziej powziąć można wiadomość.

Cały dół z stajnią, wozownią i wszelkimi wygodami od S. Jana do naiecia na Lesnie N: 674, z Domu Nr. 595 przy ulicy Bielańskiej dnia 2 Czer: zgineła mała Mopka koloru iasno-żółtego, kto ją tamże na 1 piętro odniesie lub zawiadomi o miejscu schronienia, oprócz podziękowania nadgrode 24: 12 odbierze.